

KURJER WARSZAWSKI

Czwartek.

№ 20.

Jutro, Zaślubienie N. MARYI P.

Śgo Ildefonsa B.

Dnia 10 (22) Stycznia 1857 Roku.

W przyszłą Niedzielę, to jest d. 25go Stycznia, jako w dorocznym dniu NAWRÓCENIA Śgo PAWEŁA APOSTOŁA, przypada Odpust w Kościele XX. *Bernardynów Warszawskich*, z tytułu Arcy-Bractwa NAJŚWIĘTSZEGO SERCA MARYI, w tymże Kościele exystującego; który obchodzony będzie przez zwykłe solenne Nabożeństwo. Pierwszy Nieszpor w Sobotę.

Bractwo Śgo ROCHA, zawiadamia szanownych Braci i Siostry, że w przyszłą Niedzielę, jako w Uroczystość Nawrócenia Śgo PAWEŁA, odprawić się będzie w Kościele Śgo KRZYŻA, solenne Nabożeństwo, z wystawieniem N. SAKRAMENTU, z Kazaniami i Processjami, z rana i w czasie Nieszporów; na które to Nabożeństwo, ich zaprasza. W tymże dniu, o godz. 5ej po południu zaraz po Nieszporach, odbywać się będzie sessja wpisowa, przed Ołtarzem Śgo ROCHA; na której, Osoby żyjące sobie należąc do tegoż Bractwa, w xięgie Album rzeczónego Bractwa zapisać się będą mogły; gdzie zarazem, od Braci i Siostr, zaległe i bieżące składki, przyjmowane będą.

NAJWYŻSZYM Rozkazem z d. 26 Sierpnia r. z., Kura-tor Honorowy Gimnazjum *Wołyńskiego*, Mieczysław *Pruszyński*, mianowany został za odznaczającą się służbę, Radcą Dworu.

UKAZ DO RZĄDZĄCEGO SENATU.

Zabezpieczenie losu niższych stopni, z zaszczytem służących Ojczyźnie, było przedmiotem stałej troskliwości Błogosławionej pamięci NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA, Ojca MEGO. Odziedziczywszy wraz z Tronem miłość JEGO dla Armji, szcząc się Jej poświęceniem nacechowanymi czynami, które niedawno znalazły odgłos rado-sny w sercu każdego Róssjanina, oraz uznając ofiary, jakie ona ponosi, oznajmiłszy w Manifestie Najmilo-sciwszym, w dniu Koronacji NASZEJ wydanym, iż odtąd Zarząd Wojskowy zwracać będzie wszystkie dzieci żołnierskie rodzicom i krewnym, by tym ostatnim byli pomocą i zapisani zostali do opodatowanego stanu wolnego, z wyjątkiem tych tylko dzieci żołnierskich, które już zostają w służbie rzeczywistej.

Zniósłszy w ten sposób stan przymusowy, do którego należała dotąd znaczna część NASZYCH poddanych, zaliczonych na mocy praw obowiązujących do dziedzicznego zobowiązanego na zawsze do służby stanu dzieci żołnierskich, zatwierdziłszy obecnie załączone przy niniejszym, a w Ministerstwach Wojny i Marynarki ułożone Prawidła, dotyczące wyłączenia dzieci żołnierzy i majtków oraz kantonistów z Zarządów Wojskowlądowego i Morskiego, rozkazując Senatowi Rządzącemu przywieść do skutku wszystkie przepisy Prawideł (*) pomienionych.

Na oryginalne Własną

JEGO CESARSKIEJ MOŚCI ręką napisano:

„ALEXANDER.”

25go Grudnia 1856 roku.

(*) Prawidła te ogłoszone zostały w Nrze 283 Inwalida Ru-skiego z r. 1856.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, na skutek najpoddan-szego przełożenia P. Ministra Oświecenia Narodowego, na dniu 3eim Grudnia NAJWYŻEJ rozkazać raczył: z po-wodu rozlicznych obowiązków włożonych na Rzeczy-wistego Radcę Tajnego Nörowa, powierzyć Towarzyszowi jego, Radcy Tajnemu Xięciu Wiazemskiemu: 1) Komunikowanie Władzom i Osobom, tak pod zarządem Ministerstwa Oświecenia Narodowego zostającym, dla należytego wykonania, jak i obcym, dla ich wiadomości, takich postanowień Zarządu Głównego Cenzury, które mogą być wykonane bez zatwierdzenia NAJWYŻSZEGO; 2) Zawiadywanie sprawami bieżącymi dotyczącymi Cen-zury (z wyjątkiem żydowskiej), oraz korespondencję tak z podwładnymi wydziałami i osobami, jak i z Mini-strami, Główno-zarządzającymi i innymi osobami, jeżeli przedmiot korespondencji dotyczy tylko zakomunikowa-nia lub zasiągnięcia wiadomości i zażądania treści de-cyzji. Papiery takowych interesów dotyczących, mają być podpisywane: „Za Ministra Oświecenia Narodowego, Towarzysz Ministra”, wszystkie zaś odpowiedzi winne być opatrzone podpisem samego Ministra; i 3) bezpośre-dni dozór nad działaniami Wydziałów Cenzury Mini-sterstwa Oświecenia Narodowego podwładnych, (z wy-jątkiem żydowskich), i przedstawianie swoich w tym względzie opinji Ministrowi, który w razie potrzeby wyda należyte rozporządzenia.

Zarząd Warszawskiego Ober-Policmajstra, wezwał Franciszka *Chmielewskiego*, w służbie za stróża zosta-jącego, tutejszego stałego mieszkańca, który objawszy obowiązki w Maju 1855 roku w domu pod Nr 2645, po przebyciu dni kilku, wyszedł bez wymeldowania nie wiadomo gdzie, dotąd nie daje o sobie żadnej wiadomo-ści i zapewne zbiegł za granicę, ażeby najdalej w cią-gu 6ciu tygodni od daty obecnego wezwania, zgłosił się do najbliższego Urzędu Policyjnego i bytność swą zameldował, a to pod rygorem artykułu 340 i 341 Ko-dexu kar głównych i poprawczych.

Zarząd Warszawskiego Ober-Policmajstra, wezwał PP. *Kruszewskiego* b. Dzierżawcę dóbr *Bodzentyn*, tu-dzież *Józefa Winnickiego*, poddanego *Austrjackiego*, ażeby w własnych interessach zgłosili się do Zarządu Poli-cji, lub numeru obecnego swego zamieszkania wskazali.

Komitet Towarzystwa *Nowej Resursy*, ma honor za-wiadomić szanownych Członków Towarzystwa, iż składka zwyczajna półroczna, przyjmowana będzie codzien-nie, aż do dnia 1go Marca r. b., w lokalu Resursy przez Ekonomę, który każdemu Członkowi kwit kassy doręczy.

Pojutrze wieczór tańcujący w *Resursie Kupieckiej*; a że na takowy wybiera się bardzo wiele osób, jak to do-wodzą pozamawiane tualety, które już się w tutejszych magazynach szykują, przeto przypominamy iż co do wydawania biletów jako też i zajęcia galerji, ten sam zachowa-nie zostaje porządek co ostatniej Soboty.

W. Zeneida de Grooten, Przełożona *Alexandryjskiego* Instytutu Wychowania Panien w *Nowej Alexandryi*, przyjechała z *Nowej Alexandryi*.
 JW. Józef Wentzel, Radca Stanu, wczoraj powrócił z *Lublina*.

Pozostała Wdowa po ś. p. Michale Adamskim, Rady Dworu, Urzędniku do szczególnych poruczeń w Wydziale Dóbr i Lasów przy Kom: R. P. i Skarbu, oraz b. Professorze Szkoły Leśnej w *Marymoncie*, składa wraz z Synem, serdeczne podziękowanie wszystkim Przyjaciołom, Kolegom i Znajomym, oraz Uczniom Szkoły Leśnej, którzy mimo dosyć przykrewj pory, raczyli przyjąć udział w obrzędzie złożenia na wieczny spoczynek zwłok ś. p. Jej Męża; a zarazem zaprasza na Nabożeństwo żałobne za Jego duszę w dniu jutrzejszym o godzinie 10tej z rana, w Kościele XX. *Reformatów* odbyć się mające. — Paulina z Kratzerów *Adamska*.

Amatorom osobliwości donosim, iż w hotelu *Anielskim* pod Nr 28, są do nabycia rozmaite przedmioty, jako to: *obrazy olejne* starych mistrzów i nowożytnych; wyroby ze *slonowiej* kości; meble z *XVIIgo* wieku, i piękny zbiór *okwarelli*, przedstawiających widoki *Wenezji*. Amatorowie obejrzyć je mogą od godz. 10tej rano do 3ej z południa.

P. Buchner, Zegarmistrz przy ulicy *Alexandrja*, wynalazł *baniecznik*, naciągający się kluczem, tak, iż za jednym naciągnięciem można 20 razy z rzędu naciągnąć, do czego jednej tylko potrzeba użyć ręki, druga zaś stawiająca ma zupełnie wolną. Pomimo tego, instrument jest prostszy od zwyczajnego baniecznika i mało co droższy. Tenże Zegarmistrz wynalazł *oganiaczkę mechaniczną* dla chorych; może ona być osadzona na każdym łóżku i służy do odświeżania powietrza około chorego i odpędzania much.

Niezmordowany i obfity w utwory dramatyczne, Artysta teatru *Wileńskiego* P. Emil *Deryng*, wydał nowy Dramat w 4ch aktach p. t. *Bogumił Duda*. Exemplarzy dramatu tego nabyć można u nakładcy, w *Wilnie* w drukarni *Blumowicza* przy ulicy *Rudnickiej*.

Z przyjemnością pospieszamy podzielić się z Czytelnikami naszymi wrażeniem, jakie na nas sprawił, słicznie odegrany przez jedną z uczennic Antoniego *Katalskiego*, świeżo wydany *Polonez* jego kompozycji. Motyw tego pięknego utworu, naszego genialnego Fortepjanisty i Kompozytora, jest tak rzewnym, tak melodyjnym, a przytem przystępnym do grania, dla poczynających nawet naukę muzyki, że w istocie wdzięczni być powinniśmy, Mistrzowi naszemu, że wzbogaca *Warszawską* muzykalną niwę utworami, które tak wewnętrzną wartością, jak i wytwornem zewnętrznym wydaniem, słusznie do rzędu najszlachetniejszych i najpopularniejszych tegoczesnych publikacji policyjnych należy. *Polonez* rzeczony wyszedł nakładem K. *Bernsteina*, i jest do nabycia we wszystkich składach muzycznych, po cenie kop. sr. 45 za exemplarz.

Złożono w Redakcji *Kurjera* od S. G. kopiejek sr. 50, dla biednej Rodziny znanej pod nazwą *g*, a zamieszkałej przy ulicy *Hożej*. Matka tej rodziny, czyli Wdowa *W.*, za objawione współczucie, łzami wdzięczności skrapia dłón swych dobroczyńców.

W dalszym ciągu nowych tańców wyszłych na obecny karnawał, nakładem składu nut muzycznych *G. Senne-*

walda, donosim, iż opuściły już prasse, zapowiedziane walce *Dietricha*, p. t. *Les roses des Alpes*, ofiarowane Pannie Bronisławie *Kubarskiej*; cena k. 37^{1/2}; i ulubione u nas i przez wszystkie orkiestry grywane kontredanse p. t. *Souvenir de Schönbrunn*, kompozycji *J. Gunfla*; cena k. 30. Są do nabycia we wszystkich składach muzycznych w *Warszawie* i na prowincji.

Ogłoszony z *Nowym Rokiem* projekt *P. Żygardłowicza*, właściciela zakładu ubiorów męzkich przy rogu ulicy *Bielniańskiej* i *Tłomackiego*, co do abonamentu, jeżeli go tak nazwać mamy, sukien, znajduje licznych bardzo zwolenników. Sposób ten zapewnia ciągle świeżą i modną garderobę, a z powodu przystępności ceny, nie zdaje się być wcale uciążliwym. Dla tego magazyn ten ciągle bywa odwiedzany nie tylko przez konkurentów tego nowego w krawieckim zawodzie środka, ale i przez tych, którzy trzymając się dawnych zwyczajów, pragną uzupełnić garderobę swoją najmłodniejszymi krojami.

Z drukarni *Braci Hindemith*, wyszła nakładem *Autora*, *heroida* oryginalna: *Dusza Poety*, przez *Hippolita-Euzubiusza Pietraszewskiego*.

(A. n.) Zgubiony na ulicy d. 25 z. m. zegarek z brelokami, wartości rs. 60, znalazła *Juljanna Olszakoska* służąca z *Leszna*, i zaraz po ogłoszeniu w *Kurjerze* odniosła mi w całości; oprócz nagrody rs. 10, które otrzymała, zasłużyła jeszcze na pochwałę publiczną, aby ten dobry czyn, był przykładem dla wielu innych w podobnych zdarzeniach. — *K. P.*

Nieprzerwany ciąg zabaw ożywia karnawał tegoroczny; słyhać znów o przygotowywującym się *kuligu*; mają należeć do niego młodzianki *Krakowianki*, z grona, jakie miało udział w podobnej zabawie w dniu onegdajszym u *WW. Zd.*; w pośród którego, zgrabny i pełen gustu kostjum *Panny Gn.* obok innych, ogólne zjednął pochwały.

Pisaliśmy już nie raz o wynalezionym przez Panią *P.* balsamie do rośnięcia włosów; gdy oto znowu mamy świeży dowód skutków tegoż balsamu, na Pani *Józefinie Smorczewskiej* z *Gub: Grodzieńskiej* w *Pcie Bielskim*. Użyła ona tego środka w r. z. a to dla zapobieżenia wychodzącym zupełnie włosom. Dziś na miejscu wyszłych, porosły zupełnie nowe i trwałe włosy; za co osoba ta powodowana wdzięcznością zobowiązała nas do złożenia podziękowań Pani *P.*, zamieszkałej w domu Nr 29, wprost *Zamku*, za pośrednictwem niniejszego pisma. Chętnie przeto dopełniamy tego, bo nie od jednej już z osób slysaliśmy o nader dobrych skutkach wspomnianego balsamu.

Xięgarnia *S. H. Merzbacha*, przy ulicy *Miodowej*, odebrała następujące nowe dzieła: *Fabiola*, powieść z czasów prześladowania Chrześcijan, napisana w języku *angielskim*, przez *Kardynała Wisemana*, a *Tłomaczona* przez *C. M.*, 1 tom, rs. 1 k. 60. *Zwiady świata i ludzi*, oddział 1. *Dom mojej Babki*, przez *Waler: Wielogłowskiego*, tom 1, rs. 2 k. 40.

Ofiarowany przez *Winnickiego* Kupca *B.* dla ubogich pół-imperjał złotem (rs. 5 kop. 10), złożono w Redakcji *Kurjera*, który podzielony został jak następuje: rs. 1 kop. 10 dla wdowy *F. Tur.*; rs. 1 dla *Borow.*; rs. 1 dla *Szydło.*; rs. 1 dla *Kak.*; i rs. 1 dla *Tokarskiego*. — Od *B. rs. 1* na konduktory nad Kościołem *Czestochowskim*.

Wzory *haftu białego* i niektórych robót damskich, wydawane od lat kilku przez Romana *Stąpalskiego*, wychodziły dotychczas poszytami; z Nowym Rokiem zmieniają swą cechę, i wychodzić będą tablicami dwa razy w miesiąc; pierwsza tablica pół arkuszowa wyjdzie około 15go, druga cało-arkuszowa wielkiego formatu, przy końcu miesiąca; cenę prenumeraty na pół roku ustanowiono 75 kop.; a prenumerować można w *Warszawie* w *Expedycji Gazet* i wszystkich *Kantorach Kurjera Warszawskiego*; zaś na prowincji na *Urzędach* i *Stacjach Pocztowych*. Zrobiono także *Prenumeratorkom* *dziennika Magazyn mód* tę dogodność, iż mogą w połączeniu ze wspomnionemi wzorami, zapisywać swe pismo podwyższając cenę prenumeraty o 75 k. Po wyjściu pierwszych tablic, uczujem się w obowiązku udzielenia o tem zdania pod względem gustu i użyteczności, obecnie jedynie jako nowość pospieszamy donieść.

Złożono w *Redakcji Kurjera* od Z. kop: 50 na światło przed statua *MATKI BOZKIEJ*, przed *Kościółem XX. Reformatorów*; kop: 50 na światło przed statua *MATKI BOZKIEJ*, przed *Kościółem XX. Kapucynów*, i kop: 50 na światło przed *Ołtarzem Cudownego PANA JEZUSA* przy śkupie w *Kościół XX. Karmelitów* na *Krakowsko-Przedmieściu*. — Od J. B. z *Wielkopola* rs. 3, dla *Matki ś. p. Kazimiery*. — E. M. rs. 1, dla *wdowy L. S.* — Od A. Kr: rs. 1, na urządzenie *konduktora* nad *Kościółem Częstochowskim*.

Wczoraj w *Teatrze Wielkim* przywołani zostali: po *Operze Fiorina*, *Panna Valori*, *PP. Ciaffei*, *Butti* i *Ziołkowski* po 3-kroć. Po przedstawieniu sztuk magicznych, *P. Frikel* 4-kroć.

Jutro wieczorem, w zakładzie *gastronomicznym* *P. W. Anders*, w domu *W. Łagiewnickiego* pod nr 463, znany kwartet *P. Schultza*, grać będzie.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjały*, żądają rs. 5 kop: 16; za *obligi skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 84 kop: 27, dają rs. 84 kop: 2, wartość kuponu rs. 1 kop: 23¹/₃; za *listy zastawne* *IIIgo Okresu* oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 45, dają rs. 14 kop: 42¹/₂, wartość kuponu k. 4⁵/₆; za *Rosyjską pożyczkę* z r. 1854 oprócz kuponu, dają rs. 102 kop: 88; z r. 1855, dają rs. 104 kop: 13, wartość kuponu rs. 1 kop: 37¹/₂.

ANGLJA. *Londyn, 17go Stycznia*. — Królowa w d. 24m b. m. odbędzie w *zamku Windsorskim* pierwszą tegoroczną inwestyturę *orderu Łaźni*. — Według ostatnich doniesień z *Konstantynopola*, *Admirał Lyons* ma około 9go b. m. odpłynąć do *Malty*. — Dwaj *Xiążęta Oude* wczoraj dopiero złożyli pierwszą urzędową wizytę *Dyrektorom Towarzystwa Wschodnio-Indyjskiego* w *India-House*. (St: Anz:).

AZJA. — Wiadomości z *Hong-Kong*, dochodzą do 24 *Listopada*. Głównym wówczas wypadkiem, był udział *eskadry Stanów Zjednoczonych* w krokach nieprzyjacielskich przeciw *Chińczykom*, wywołany napadem na oddział *Amerykanów* z jednej z *fortec Chińskich*. Zdobycie *fortów Chińskich* przez *Amerykanów*, miało miejsce 21go *Listopada*. Wrzucili oni wszelką znalezionej tam amunicję do rzeki, zniszczyli wszystko co się zniszczyć dało, zagwoździli działa i spalili budowle. Fort uzbrojony był 48 działami 24ro-funtowemi. Dzieło zniszczenia, trwało do południa, poczem zwrócono się

przeciw dwom innym *fortom*, które o 4tej po południu, wpały bez oporu prawie w ręce *Amerykanów*. Czwarty fort zdobyto dnia następnego. Wszystkie forty zawierały 165 *armat*, które pozagwoździano, a fortyfikacje poniszczono. Co się tyczy *operacji Anglików*, ci 16go *Listopada* wzięli jeszcze fort *Ty-cock-to* i zagwoździli tam 55 *dział*. (St: Anz:).

FRANCJA. *Paryż, 17 Stycznia*. — Wspomnieliśmy, że *Presse* przedrukowała z gazet *Szwajcarskich* list przypisywany *Sekretarzowi* prywatnemu *Cesarza Francuzów*. Dziś tenże dziennik ogłasza list następny: »*Pałac Tuileryjski*, 17 *Stycznia* 1857 r. *Panie Redaktorze naczelny!* *Presse* ogłosiła w swym numerze *Piątkowym* w kwestji *Szwajcarskiej* list, przypisując takowy sekretarjatu *Cesarza*. List podobny nigdy nie wyszedł z sekretarjatu *J. C. Mości*. Proszę *Pana* o pomieszczenie niniejszego oświadczenia w najpierwszym numerze swej gazety i przyjęcie zapewnienia mego szacunku etc. *Sekretarz Cesarza, Szeł-Gabinetu Mocquard*.” — *Cesarz* ofiarował, za pośrednictwem *Wielkiego Jałmużnika* fr. 5,000 dla *Kościół* w *Liesse*, pod wezwaniem *NIEPOKALANEGO POZĘCIA N. PANNY*. Takież summy otrzymało 9 *Kościółów* innych, pod podobnem wezwaniem. — (N. P. Z:).

Podobno *Feruk-Chan*, z powodu wybuchu wojny między *Anglią* a *Persją*, nie uda się już osobiście do *Londynu*, lecz propozycje jego, jeśli je ponowi, urzędownie zakomunikowane zostaną przez *Rząd Francuzki Gabinetowi Angielskiemu*. (Ind: Bel:).

Paryż, 18 Stycz: (wia: tel:). — *Fregata Isly* została wysłana na wody *Neapolitańskie*. (St: An:).

P. Hippolit Lezard, pierwszy *Prezes Sądu Cesarzkiego* w *Nancy*, przedstawił radzie *akademickiej* tego miasta interesujące sprawozdanie o stanie *szkół elementarnych* w depart: *Meurthe, Meuse, Mozelli i Vosges*. Dokument ten stwierdza przeszkody, jakie rodzice stawiają postępowi *nauk elementarnych* należących do zakresu *atrybucji Akademji*. *Haft* i *koronki*, stały się od niejakiego czasu prawdziwym sposobem *exploatowania* *biednych dzieci* ludu, przez ich rodziny, od najmłodszych lat *dziewczęta*, a *częstokroć* i *chłopcy*, zmagani są do *robienia koronki*, nad którą *pracują* czasem więcej jak 12 *godzin* *dziennie*, za *bajecznie niską zapłatę*. Ponieważ *zysk* z tej *pracy* należy do *rodziców*, ci więc uważają za *ukrzywdzenie* siebie, wszelkie zajęcie *odrywające* *dzieci* od *powierzonej im roboty*. Tak więc *szkoła* *zamienia* się w *warsztat*, bo *niektórzy rodzice* *zgadzają* się na *posełanie* tam *swych dzieci*, tylko pod tym *warunkiem*, iż *nie będą* się *uczyły* *czytać* ani *pisać*, i *nie doznają* *żadnej* *przeszkody* w *swjej pracy*. Jeśli *nauczycielka* *opiera* się temu, *szkoła* *zostaje opuszczona*, a *dzieci* *pracują* *wtedy* w *warsztatach* *prywatnych*, bez *nadzoru*, przez co *ulegają* *zepsuciu* *sereja* i *umysłu*. *Autor* *powyższego* *sprawozdania* *dodaje*, że *dopóty* *nie będzie* *można* *wykórczenia* *tego nadużycia*, dopóki *prawo* *nie upoważni* *Prefektów*, aby *stosownie* *do miejsc* i *okoliczności* *wydawali* *przepisy* *administracyjne*, *zasłaniające* *nieszczęśliwe* *dzieci* *przed* *chciwością* i *okrutną* *exploatacją* *własnych* *rodzin*. (Ind: Bel:).

HISZPANJA. *Madryt, 14go Stycznia*. — *Minister* *spraw wewnętrznych* *okólnikiem* *połeczył* *Gubernatorem* *prowincji*, aby *jak najściślej* *czuwali* *nad* *dziennikami*,

wzbraniając takowym krytykować lub ganić politykę i postępowanie Rządu. — Z więzienia *Walencji* zbiegło 25 osób, aresztowanych za udział w tamiecznych zaburzeniach. — Konsul *Hiszpański* w *St. Domingo*, *P. Segorria*, został odwołany. (St. Anz.).

Paryżski dziennik *Pays* donosi, że Kortezy *Hiszpańskie* w dniu 1 Maja zwołane być mają. Wybory odbędą się według prawa z 1846; Senat utworzony zostanie na zasadach z r. 1854. (N. Pr. Z.).

NIEMCY. *Monachium*, 17go *Stycznia*. — Dziś na posiedzeniu Kommissji obradującej nad ułożeniem kodeksu handlowego *Niemieckiego*, uchwalono wiaźać za podstawę do obrad projekt *Pruski*. Delegowani *Austrjacy* zastrzegli sobie prawo czynienia w właściwej porze wniosków odpowiednich projektowi *Austrjackiemu*. (St. Anz.).

PRUSY. *Berlin*, 18go *Stycznia*. — Król i Królowa przyjmowali wczoraj *J. C. W. WIELKIEGO* *XIĘCIA KONSTANTEGO MIKOŁAJEWICZA*, przybyłego tu rano powtórnie z *Hannoweru*. JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ zaproszony był do *Charlottenburga* na obiad, wraz z *Xięciem Fryderykiem-Wilhelmem*. (St. Anz.).

SZWAJCARJA. *Bern*, 18go *Stycznia*. — Więźniowie *Newszatelscy* otrzymali już paszporta i zostaną odprowadzeni pod eskortą do granicy *Francuskiej*. *P. Poutales-Steiger* uda się podobno zaraz do *Rzymu*. — Spodziewane tu jest powtórne zwołanie Zgromadzenia Związkowego. (St. Anz.).

WŁOCHY. — *J. C. W. WIELKI* *XIĄŻE* *MICHAŁ MIKOŁAJEWICZ*, przybył 11go b. m. z *Genui* do *Turyngu*, i przyjmowany był przez Króla *Sardyńskiego*. Tegoż dnia JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ wyjechał do *Nizy*. (Staat-Anzeiger).

ROZMAITOŚCI. — We włosci *Piano* około *Tiwoli* w *PAPIEZKIM*, otworzyło się nagle jezioro w dolinie pobliskiej. Śród dnia wzniosła się ziemia; kamienie jakąs siłą podziemną strzeliły do góry, a z pod nich wytrysła woda i zapełniła sadzawkę na pół *rubbii rzymskiego*. Akademia *dei Lincei*, wyprawiła Profesora *P. Ponsi*, by dokładnie rozpoznał, jak i co się stało. — W zakładzie *Lloyda* w *Londynie*, pokazywano temi dniami próbki drutu na telegraf podwodny, który ma połączyć *Amerykę z Europą* (*New-Foundland* z *Irlandją*). *Mr Field*, Szef tego przedsiębiorstwa, wystąpił przy tej sposobności z krótką rozprawą o telegrafach podmorskich w ogóle, i o zamierzonym telegrafie w szczególności. Do uzupełnienia tego telegrafu, powiedział, potrzeba jeszcze drutu długości 1,500 mil. Najgłębsze miejsce *Oceanu* między odbydwoma lądami, wynosi 2,070 sążni, i znajduje się w okręgu 13 mil *angielskich* od centralnej linii. W czas pogodny, możnaby zanurzyć drut w przeciągu sześciu dni, za pomocą dwóch paropływów, płynących ze środka ku przeciwnym wybrzeżom; kierunek jego przypadłby wzdłuż wypukłości morza, oznaczonej przez Porucznika *Moury*, i telegraf ten przynosiłby dziennie 1,400 słów między starym i nowym światem, a mianowicie (dla różnicy czasu) otrzymywano by depesze z *Liverpoolu* w *Nowym-Orleanie* o 4 godzin 48 minut prędzej niż podana została. Drut nie jest zbyt gruby, ale jak tego wymaga zmienna głębokość morza, dostatecznej giętkości. — Ktoś słysząc wiel-

biących geniusz *Kopernika*, zawołał: »To on był *Astronomem!* a ja myślałem, że *Kopernikiem* nazywają tego, co *koper* sprzedaje. Tenże sam czytając matce *Kurjera*, spotykał często w wiadomościach z *Francji*: *Monitor* się zgadza; *Monitor* potwierdza; *Monitor* donosi; zapytał: »Ten *Monitor* musi być Ministrem lub jakim wielkim człowiekiem, kiedy tak ciągle o nim piszą i powtarzają jego zdania i wyrazy.»

S Z A R A D A.

Pierwszej drugiej szczęśliwej, życzymy Wam szczerze, Bo z niej spokój żywota, początek swój bierzcie, *Drugiego* i *trzeciego*, macie prawie wszędzie, *Lubicie?... to go zjedzcie...* na zdrowie Wam będzie. *Wszystka* choć rodzaj *żółski...* niższość swoją czuje, I mimo szczerzej chęci niżdzie nie góruje. (Zesła Szarada *Granaty*.)

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Bakowski Leon Oby: z *Trzempicy* nr 414; *Benzeman* Kapi: z *Suwalk* nr 634; *Cieciśzewski* Adam Oby: z *Okrzei* nr 634; *Drzewiecki* Emiljan Ob: z *Końsko-woli* nr 585; *Gradowski* Alex: Ob: z *Sulenczyce* nr 556; *Górecki* Jal: Ob: z *Maciejowie* nr 625; *Grabowski* Kar: Ob: z *Dobrogosta* nr 1820; *Hornowski* Konst: Oby: z *Szepietowa* nr 414; *Hempel* Ale: Ob: z *Tuchowicza* nr 634; *Kuszel* Józ: Ob: z *Drażgowa* nr 414; *Kuczyński* Konrad Oby: z *Siedlece* nr 414; *Skarzyński* Fel: Ob: z *Poborza* nr 414.

Wyjechali: *Behrens* Aug: Kup: do *Petersburga*; *Damięcki* Jan Oby: do *Przetyczy*; *Klonowski* Emil: Ob: do *Lopacina*; *Rykowski* Fr: Ob: do *Moszczenicy*; *Stadnicki* Sewe: Ob: do *Radomia*.

Przyjechali koleją żelazną: *Chenviere* Hea: Kup: z *Paryża* nr 414; *Goldschmidt* Abram: Majer Dr *Filozolji* z *Wrocławia* nr 615; *Labaume* Aug: Kup: z *Paryża* nr 414; *Nolte* Lud: Kup: z *Lipska* nr 634; *Urbach* Józ: Kup: z *Berlina* nr 634.

Wyjechali koleją żelazną: *Czyżewski* Wład: Oby: do *Austrji*; *Flaudin* Józ: Kup: do *Niemiec*; *Hejmann* Konst: Ob: do *Karlsbad*.

DONIESIENIA.

Mme VAPROT *Akuszerka*, *Francuzka*, *Uczennica* *Kliniki* *Położniczej* (*Maternité*) *Paryżkiej*, wykwalifikowana w kraju tutejszym, ma zaszczyt uwiadomić szanowne Damy tak tutejsze jak i na prowincji, iż mieszka nateraz w środku miasta, przy rogu ulic *Senatorskiej* i *Bieląńskiej*, w domu *Löwenberga*, i że przyjmuje w każdym czasie do pomieszkania swego zdrowego i obszernego, osoby słabości spodziewające się, zارعzącąc im przyzwolita usługę, wygody i wszelka pomoc lekarska. W razie potrzeby, udać się może i na prowincję dla udzielania swej pomocy.

Sekwestrator *Skarbowy* *Pow*: *Warszawski*, podaje do powszechnej wiadomości, iż w d. 16/28 *Stycznia* r. b. o godz: 1 z południa, odbywać się będzie licytacja publiczna we wsi *Górze* pod *Nowym Dworem*, zajętej *Okowity* *garnicy* 4,000, *Kartofli* *korcy* 1,000, i *Siana* *centniarów* 150, a to na rzecz zaległości *Skarbowych*. — *A. Bętkowski*.

W mieście *Płocku*, są do sprzedania: *Ogier*, i dwie *Hlaczce*, maści *skarogniadej*, *roste* i *młode*. Mający chęć kupna, zgłosić się ze chce поблиszą wiadomość w temże mieście, do *Cukierni* *Pana* *Wagnera* przy *ulicy* *Grodzkiej*.

Rtoby miał w *Królestwie* *Polskim*, w przestrzemi od granicy, *lewego brzegu* *Wisły*, i *linji* *Pilicy* *ku* *Kaliszowi*, do sprzedania *Wies*, *dobrze* *zabudowaną*, *niezłą* *Rolą*, *Łakami* i *Lasem*, *do* *stu* *włók* *chełm*: *całej* *rozległości*; raczy przesłać *Pocztą*, *opis* i *cenę*, pod *adresem* *Andrzej* *Michalski*, *ulica* *Berlińska* *Nr* *30* w *Poznaniu*.

Dziś rano zimna stopni 6. Wczoraj w południe ciepła stopni 1. Dziś rano wysokość wody na *Wile* stop 5 call 8. **TEATR** **WIELKI**. Dziś, *Marco Spada*. — Jutro, 5te przedstawienie *P. Frikell*. — *Indiana*. — *Vendetta*.

Menażerje, na *Nalewkach*. Raźdodziennie nadchodzi **OSTRYGI**, do handlu *Jana* *Bie-szyńskiego* (*Junjor*), w domu *Teatralnym* *Nro* *474*.